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Johdanto
Tilastokeskukseen on perustettu uusi rekisteri julkisyh­
teisöistä. Se sisältää valtion virastot ja toimipaikat, joita 
koskevaa tiedostoa on vanhastaan pidetty yllä vuodesta 
1985 lähtien. Uutta rekisterissä ovat kunnat ja kuntainliitot 
toimintayksikköineen. Ohessa julkaistaan tilastot julkisyh­
teisöjen rekisteristä vuodelta 1990, joka on siis rekisterin 
perustamisvuosi.

Valtion osalta julkisyhteisöjen rekisteri sisältää tiedot valti­
on virastoista ja laitoksista sekä niiden toimipaikoista. Toi- 
mipaikkatiedot tosin puuttuvat valtion liikelaitoksilta, kos­
ka ne eivät kuulu valtion julkisen toiminnan piiriin. Liike­
laitosten toimipaikat on rekisteröity Tilastokeskuksen 
yritys- ja toimipaikkarekisteriin, johon on rekisteröity myös 
valtioenemmistöiset osakeyhtiöt, jotka eivät kuulu tähän re­
kisteriin. Suomen Pankki ja Kansaneläkelaitos eivät ole vi­
rastoja eivätkä siten sisälly julkisyhteisöjen rekisteriin.

Kunta-alalta julkisyhteisöjen rekisteri sisältää tiedot kun­
nista ja kuntainliitoista sekä niiden toimintayksiköistä. Toi-

mipaikkatasolla, kunta-alalla siis toimintayksikkötasolla, 
rekisterin tietojen tulkinta on hieman ongelmallista. Toi­
mintayksikkö ei vastaa Tilastokeskuksen toimipaikka-käsi­
tettä, vaan on kuntien ja kuntainliittojen talousarvioasetel­
missaan käyttämä hallinnollinen yksikkö. Toimintayksikkö 
saattaa joskus vastata toimipaikka-käsitettä, esim. sairaalat 
ja koulut toimintayksikköinä voidaan tulkita toimipaikoiksi, 
mutta yleensä näin ei kuitenkaan ole.

Kuntien liikelaitokset ovat mukana normaalisti kuntien toi­
mipaikkoina. Jos jokin toiminto, esim. energialaitos on yh­
tiöitetty ja muodostettu erillinen yhtiö, jossa kunta voi olla 
vaikka pääosakas, ei tämä yhtiö luonnollisestikaan kuulu 
enää julkisyhteisöjen rekisteriin, vaan se siirtyy yritys- ja 
toimipaikkarekisterin yksiköksi.

Julkaisun tuottamisesta ja  tekstistä on vastannut Tuomo 
Liias, tietojen tarkistamisesta Hannu Laitinen, taulukoista 
Hely Dahlgren ja julkaisun puhtaaksikirjoituksesta Market­
ta Kaskirinne-Salo.

Inledning
Ett nytt register över offentliga samfund har inrättats vid 
Statistikcentralen. Registret omfattar statliga ämbetsverk 
och arbetsställen - som funnits med sedan 1985 - samt 
fr.o.m. 1990 kommuner, kommunalförbund jämte deras ar­
betsställen. Här publiceras Statistik i enlighet med registret 
över offentliga samfund. Denna Statistik gäller 1990, alltsä 
det är det nya registret inrättades.

Registret över offentliga samfund omfattar inom den statli­
ga sektom uppgifter om statliga ämbetsverk och inrättnin- 
gar jämte dessas arbetsställen. Arbetsställer inom statliga 
affärsverk ingär däremot inte eftersom de ligger utanför 
den offentliga sektoms egentliga verksamhetsomräde. Ar- 
betsställena vid statliga affärsverk upptas i Statistikcentra- 
lens företags- och arbetsställeregister. Där ingär ocksä ak- 
tiebolag med statlig majoritet. Finlands Bank och Folkpen­
sionanstalten är inte ämbetsverk, och upptas därför inte 
heller i registret över offentliga samfund.

När det gäller kommunema ger registret över offentliga 
samfund uppgifter om kommuner, kommunalförbund jämte 
deras verksamhetsenheter. Att tolka registrets uppgifter ef-

ter arbetsställe, dvs. efter verksamhetsenhet i kommunema, 
kan vara nägot problematiskt. Arbetsställena enligt Statis- 
tikcentralens definition och verksamhetsenhetema i kom­
munema är begrepp som inte motsvarar varandra. Kom- 
munemas verksamhetsenheter är i första hand administrati­
va enheter som används i kommunemas och 
kommunalförbundens budgetuppställningar. I vissa fall 
sammanfaller begreppen, det gär t.ex. utan större svärighet 
att uppfatta verksamhetsenheter som sjukhus och skolor 
som arbetsställen, men för det mesta är det inte lika enkelt.

Kommunemas affärsveik ingär i vanlig ordning som ar­
betsställen inom kommunema. Om nägon verksamhet, t.ex. 
ett energiverk bolagiserats eller avskiljts som ett separat 
bolag, där kommunen i fräga kan vara exempelvis huvud- 
saklig aktieinnehavare, överförs bolaget givetvis tili före­
tags- och arbetsställeregistret.

Tuomo Liias svarar för text och redigering, Hannu Laitinen 
för kontroll av uppgiftema, Hely Dahlgren för tabellema 
och Marketta Kaskirinne-Salo för renskrivning .

Helsinki, marraskuu 1992 
Helsingfors, november, 1992

Kaija Hovi
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KATSAUS

Julkisyhteisöjen lukumäärät, palkat ja henkilöstöt
Rekisterin lukumäärä- ja palkkatiedot valtiosta, josta on 
tietoja myös tilastovuotta 1990 edeltäviltä vuosilta, ovat 
vertailukelpoisia aiempiin vuosiin. Henkilöstö-käsitteen 
määrittely on kuitenkin muutettu, koska henkilökunnan 
päivityksissä on siirrytty hallinnollisista rekistereistä (HEP- 
LA ,KU EL,H K I) tapahtuviin koneellisiin päivityksiin.

Henkilökunta on nyt aina tilastovuoden lopun poikkileik­
kaustilanteen henkilöstö, eikä kysymys enää ole henkilö­
työvuosista, kuten vanhassa valtiorekisterissä. Luotettavia 
vertailuja henkilöstön muutosten osalta voidaan tehdä vasta 
tämän ja seuraavan julkaisun välillä.

Lukumäärät

Julkisyhteisöjä oli valtion liikelaitokset mukaanlukien toi­
minnassa kaikkiaan 1 802 vuonna 1990. Niistä oli valtion 
virastoja ja laitoksia 964. Kuntia ja kuntainliittoja oli yh­
teensä 838, joista kuntia 460 ja kuntainliittoja 378. Kunnat 
puolestaan jakautuvat kaupunkeihin, 94 ja muihin kuntiin, 
366.

Valtion virastojen ja laitosten lukumäärät

Valtion virastot ja laitokset ovat vähentyneet vuonna 1990 
edelliseen vuoteen verrattuna. Jos mukaan otetaan liikelai­
tokset on niiden määrä pudonnut 1 007:stä 964:ään. Ilman 
liikelaitoksia lukumäärä on laskenut 961:stä 916:ään. Tä­
män kehityksen taustalla voidaan nähdä valtion pyrkimys 
järkeistää toimintaa. Joitain yksiköitä on lakkautettu ja toi­
mintoja siirretty joko ministeriöihin tai muihin virastoihin. 
Joitain virastoja on yhdistetty toivon mukaan tehokkaam­
min toimiviksi yksiköiksi, esim. Opetushallituksen muo­
dostaminen.

Vuosi Virastoja Henkilöstö siitä liike-
laitokset

1985 1 038 208 475 70 799
1986 1 019 211 084 70 009
1987 1 038 213 379 68 514
1988 1 034 212 848 67 264
1989 1 007 211 867 66 331
1990 964 237 447 80 626

Kuntien ja kuntainliittojen lukumäärät

Kuntien ja kuntainliittojen lukumäärien muutoksista ei vie­
lä tässä julkaisussa ole tietoja, koska kunta-ala on nyt en­
simmäistä kertaa mukana. Yleensä voi kuitenkin todeta, et­
tä erityisesti kuntainliitot ovat järjestäytymässä uudelleen, 
mikä voi jatkossa vaikuttaa kuntainliittojen lukumääriin, 
esim. sairaanhoitopiiriuudistus. Kuntien lukumäärät voivat 
muuttua lähinnä vain kuntaliitosten toteutuessa.

Palkat

Julkisella sektorilla maksettiin vuonna 1990 palkkoja yh­
teensä n. 72,7 miljardia mk. Luvussa ovat mukana valtion 
liikelaitosten maksamat palkat, jotka esim. kansantalouden 
tilinpidossa kuuluvat yrittäjätoiminnan palkkasummaan, 
koska liikelaitokset ovat tulorahoitteisia, eivätkä niiden pal­
kat siten ole peräisin julkisista verovaroista.

Ilman valtion liikelaitoksia julkisyhteisöt maksoivat vuonna 
1990 palkkoja n. 64,9 miljardia mk, joka on n. 28 % kan­
santalouden kaikilla toimialoilla maksetuista palkoista.

Nämä luvut poikkeavat kansantalouden tilinpidon luvuista, 
koska julkinen sektori on rajattu siinä eri tavoin kuin jul­
kisyhteisöjen rekisterissä. Julkisesta sektorista on siinä siir­
retty markkinahyödykkeiden tuotanto ja kaikki liikelaitok­
set yrittäjätoimintaan.

Julkisyhteisötaulukkojen palkat/henkilö-sarakkeet eivät ku­
vaa todellisia keskipalkkoja, vaan ovat todellisia keskipalk­
koja pienempiä johtuen henkilöstökäsitteestä.

Valtion palkat

Palkkoja valtion virastoissa ja laitoksissa maksettiin vuon­
na 1990 n. 25,3 mrd mk, joka on n. 10,1 % enemmän kuin 
edellisenä vuonna. Palkoista oli n. 7,9 mrd mk eli n. 
31,2 % liikelaitosten maksamia. Liikelaitosten osuus kai­
kista valtion maksamista palkoista on aiempiin vuosiin ver­
rattuna hieman kasvanut, koska joitain puhtaasti budjettira- 
hoitteisia virastoja on muutettu liikelaitoksiksi, esim. Met­
sähallitus ja Ilmailuhallitus.

Huom! Vuoden 1990 henkilöstön kasvu on henkilöstökä- 
sitteen muutoksesta johtuvaa näennäistä kasvua.
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Kuntien ja kuntainliittojen palkat

Kunnissa ja kuntainliitoissa maksettiin palkkoja vuonna 
1990 n. 47,5 mrd mk, joka oli n. 73,2 % julkisen toiminnan 
palkkasummasta. Kuntien ja kuntainliittojen suuri osuus 
julkisesta sektorista johtuu lähinnä siitä, että varsinainen 
julkisten palvelujen tuotanto, esim. terveydenhoito, koulu­
tus ja sosiaalitoimi, tapahtuu kunta-alalla.

Kuntainliitoissa palkkoja maksettiin n. 11,6 mrd mk ja 
kunnissa n. 35,9 mrd mk. Niiden palvelussuhdetta kohti 
laskettu palkka oli hieman alhaisempi kuin valtiolla. Alhai­
sin se oli kuntainliitoilla.

Henkilöstö

Vuoden 1990 lopussa julkisyhteisöjen palveluksessa oli 
valtion liikelaitokset mukaanlukien yhteensä 716 191 hen­
kilöä. Ilman liikelaitoksia vuoden lopun henkilöstö oli 
635 565. Nyt on kuitenkin muistettava, että kyseessä on 
poikkileikkaustarkastelu voimassaolleista palvelussuhteista, 
mikä antaa henkilöstön määräksi kymmenisen prosenttia 
liian suuren luvun. Henkilötyövuosina, kuten henkilöstö­
määrä useimmiten mitataan, julkisyhteisöjen henkilöstö oli­
si siis pienempi.

Toimipaikkatason taulukoissa julkisen sektorin henkilös­
töksi saadaan 628 186, mikä selittyy toisaalta sillä, että val­

tion liikelaitosten toimipaikkoja ei ole tässä rekisterissä ol­
lenkaan mukana ja toisaalta sillä, että julkisyhteisöt eivät 
ole pystyneet sijoittamaan kaikkia palvelussuhteitaan jolle­
kin tietylle toimipaikalle, vaan ovat ilmoittaneet ne vain 
julkisyhteisöjen osalta yleensä.

Valtion henkilöstö

Valtion virastoissa ja  laitoksissa oli vuoden 1990 lopussa 
yhteensä 237 447 voimassaollutta palvelussuhdetta. Niistä 
80 626 eli n. 33,9 % oli valtion liikelaitoksissa, joiden 
osuus on aiempiin vuosiin verrattuna kasvanut.

Tiedot näyttäisivät osoittavan, että henkilöstömäärä olisi 
kasvanut edelliseen vuoteen verrattuna jopa yli 10 %. Tä­
mä näennäinen kasvu johtuu kuitenkin käsitteenmuutokses- 
ta, sillä valtion henkilöstö alkoi laskea jo  vuonna 1988, ei­
kä ole mitään syytä olettaa, että tämä kehitystrendi olisi 
muuttunut.

Kuntien ja kuntainliittojen henkilöstö

Kunnilla ja kuntainliitoilla oli vuoden 1990 lopussa palve­
lussuhteessa 478 744 henkilöä, mikä oli n. 75,3 % julkisen 
toiminnan kaikista palvelussuhteista. Kaupunkien palveluk­
sessa heistä oli 233 113, muiden kuntien palveluksessa 
114 326 ja kuntainliittojen palveluksessa 131 305 eli n. 
27,4 % kunta-alan koko henkilöstöstä.

Kuvio 1:
Valtion henkilöstön jakautuminen tehtävittäin 
vuonna 1990

Sosiaalitoimi
28,5 %’

Terveydenhuolto
32,5 %

Kaavoitus- ja "Time- ja 
yleiset työt palvelutoiminta

5,1 % 5,1 %

Sivistystoimi
21,3%

Kuvio 2:
Kuntien ja kuntainliittojen henkilöstön 
jakautuminen tehtävittäin vuonna 1990
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Julkisyhteisöjen toiminta tehtävittäin
Valtion ja toisaalta kuntien ja kuntainliittojen toiminta ei 
ole identtistä, vaikka molemmat hoitavatkin julkisen hallin­
non tehtäviä. Valtion rooli on yleensä "hallinnollisempi" 
kuin kuntapuolen. Lainsäädännöllään valtio usein ohjaa ja 
virastojensa välityksellä valvoo paikallishallinnon toimin­
taa. Näin on esim. peruskoulutuksen, terveydenhoidon ja 
sosiaalitoimen osalta. Toki valtiokin palvelee myös suoraan 
julkisten palvelujen käyttäjiä, esim. valtion yliopistot tai 
vaikkapa poliisilaitos, ja erityisesti valtion liikelaitokset, 
esim. Posti- ja telelaitos, palvelevat suoraan asiakkaita.

Valtion ja kuntapuolen toiminnassa on myös muita niiden 
erityispiirteistä johtuvia eroja. Esim. maanpuolustus on yk­
sinomaan valtion hoidossa, kun taas kaavoitus tapahtuu pe­
ruskunnissa.

Valtion virastojen ja laitosten toi­
minta tehtäväluokittain '

tehtäväalueella. Seuraavaksi suurin tehtäväluokka oli viras­
tojen lukumäärällä mitaten koulutus.

Henkilöstön jakauman mukaan suurimmaksi tehtäväluo- 
kaksi nousee liikenteen edistäminen, 36,2 % koko henki­
löstöstä. Tämä selittyy sillä, että tähän tehtäväluokkaan 
kuuluvat valtion suuret ja paljon henkilöstöä työllistävät lii­
kelaitokset, esim. Valtion rautatiet ja Posti- ja telelaitos. 
Kaikki tähän tehtäväluokkaan kuuluvat valtion liikelaitok­
set työllistivät vuoden 1990 lopussa yhteensä lähes 80 000 
henkilöä. Liikelaitostoiminta on valtiolla laajempaa kuin 
kunnissa ja kuntainliitoissa, joissa henkilöstöstä vain 5,1 % 
oli liike- ja palvelutoiminnassa.

Toiseksi merkittävin tehtäväluokka henkilöstöllä mitaten 
oli koulutus. Yliopistot olivat suurimmat koulutuksen tehtä- 
väluokassa toimivat virastot. Merkittäviä tehtäluokkia oli­
vat myös yleishallinto, yleinen järjestys ja  turvallisuus sekä 
maanpuolustus, jonka henkilöstössä varusmiehet eivät ole 
mukana.

Valtion virastoista 29,1 % toimi yleisen järjestyksen ja tur­
vallisuuden (mm. oikeus-, poliisi- ja vankeinhoitolaitokset)

Taulukko 1. Valtion virastot ja laitokset tehtäväluokittain vuonna 1990.

Tehtäväluokka

1 Yleishallinto
2 Maanpuolustus
3 Yleinen järjestys ja turvallisuus
4 Koulutus
5 Terveydenhuolto
6 Sosiaaliturva
7 Asumisen edistäminen ja ympäristön huolto
8 Virkistys ja kulttuuri
9 Energiahuollon edistäminen

10 Maa- ja metsätalouden edistäminen
11 Teollisuuden ja rakennustoiminnan edistäminen
12 Liikenteen edistäminen
13 Muu elinkeinoelämän edistäminen
14 Muut tehtävät

YHTEENSÄ

Virastoja % Henkilöstö %

105 10,9 29 108 12,3
72 7,5 24 724 10,4

280 29,1 25 023 10,5
226 23,4 39 900 16,8

10 1,0 2 033 0,9
24 2,5 1 730 0 ,7
31 3,2 5 804 2,4
23 2,4 1 065 0,5
- 0,0 — 0,0

60 6,2 9 553 4,0
3 0,3 1 082 0,5

77 8,0 85 956 36,2
53 5,5 11 469 4,8

- 0,0 - 0,0

964 100,0 237 447 100,0

Kuntien ja kuntainliittojen toimin­
ta tehtävittäin

Kunta-alalla voidaan julkisyhteisötasolla puhua tehtävittäi- 
sestä jakautumisesta vain kuntainliittojen osalta, joista ku­
kin on perustettu jonkin tehtävän hoitamiseen. Kunnathan 
ovat "monitoimialayrityksiä", joissa tehtävät on jaettu kun­
nan eri toimintayksiköille.

Kuntainliitoista, joita on kaikkiaan 378, toimi 192 ter­
veydenhuollossa, 64 hoiti ammattikoulutusta ja 48 toimi 
sosiaalitoimen alueella. Seutukaavaliittoja oli 19, maakun­
taliittoja 15 ja kuntien ja  kuntainliittojen keskusjärjestöjä 
10 kpl. Sähkö- tai vesilaitostoimintaa varten oli perustettu 
8 kuntainliittoa.

1 Yhteisöjen tehtäväluokitukset. Käsikirjoja nro 10, Tilastokeskus, Helsinki 1986.
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Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköiden 
toiminta tehtävittäin
Kokonaiskuvan kunta-alan toiminnan jakautumisesta tehtä­
vittäin saa siis toimintayksikkötasolla (=toimipaikkatasol- 
la). Kunta-alalla toimintayksiköt jaetaan kuntien talousar­
vioasetelman tehtäväluokituksen mukaan (K U LAU S) 
omiin tehtäväalueisiinsa. Tämä jaottelu poikkeaa hieman 
julkisyhteisöjen tehtäväluokituksesta (JTL), jota on käytetty 
valtion virastojen ja  laitosten tehtävittäisessä tarkastelussa 
(vrt. taulut 1 ja 2).

Selvästi merkittävimmät kunta-alan tehtävät ovat ter­
veydenhuollon, sivistystoimen ja  sosiaalitoimen hoito. N ii­
den yhteinen osuus toimintayksiköiden lukumäärällä mita­

ten on n. 68,8 % ja henkilöstömäärällä mitaten 82,4 % 
kuntien ja kuntainliittojen toiminnasta.

Toimintayksiköiden lukumäärällä mitaten näistä kolmesta 
sektorista sivistystoimi on merkittävin, 34,2 % kaikista toi­
mintayksiköistä. Henkilökuntamäärällä mitaten taas ter­
veydenhuolto on näistä suurin, 32,6 % koko kunta-alan 
henkilöstöstä. Tämä kertoo luonnollisesti sen, että yhdessä 
sairaalassa on enemmän henkilöstöä kuin yhdessä koulus­
sa.

Jokaisen muun tehtäväluokan osuus jää 2 - 5 %:iin henki­
löstöllä mitattaessa.

Taulukko 2. Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköt tehtävittäin vuonna 1990.

Tehtäväluokka Toimintayksikköjä % Henkilöstö %

0 Yleishallinto 2 480 7,4 14 563 3,1
1 Järjestystoimi 2 835 8 ,5 11 353 2,4
2 Terveydenhuolto 4 522 13,5 155 043 32,5
3 Sosiaalitoimi 7 046 21,1 135 563 28,5
4 Sivistystoimi 11 439 34,2 101 515 21,3
5 Kaavoitus- ja yleiset työt 1 991 5,9 24 087 5,1
6 Kiinteistöt 971 2,9 9 762 2,0
7 Liike- ja palvelutoiminta 2 186 6,5 24 414 5,1

YHTEENSÄ 33 470 100,0 476 301 100,0

Toimipaikkojen toiminta toimialoittain 1
Toimipaikkoja julkisyhteisöillä oli vuonna 1990 yhteensä 
37 619, joista valtion toimipaikkoja 4 149 ja kuntien ja 
kuntainliittojen toimintayksikköjä 33 470. Toimipaikka- 
tason tiedoissa eivät valtion liikelaitokset ole mukana.

Valtion toimipaikkojen toiminta 
toimialoittain

Valtion toimipaikkojen henkilöstöstä 49,3 % toimi julkisen 
hallinnon ja maanpuolustuksen toimialalla (TO L N ), 
30,8 % toimi koulutuksen ja tutkimuksen toimialalla 
(T O L  O ) ja 7,4 % toimi rakentamisen toimialalla (TO L F). 
Valtion henkilöstöstä yhteensä 87,5 % toimi näillä kolmel­
la päätoimialalla. Kiinteistö-, puhtaus- ja vuokrauspalvelut 
(T O L  L )  ja tekniset palvelut liike-elämälle (TO L M ) ylsi­
vät vielä 3 - 4  %:n osuuksiin koko henkilöstöstä.

Kuntien ja kuntainliittojen toimin­
tayksiköiden toiminta toimialoit­
tain

Kuntien ja kuntainliittojen henkilöstöstä 56,8 % toimi ter­
veys- ja sosiaalipalvelujen toimialalla (TO L P), 15,1 % 
koulutuksen ja tutkimuksen toimialalla (TO L O ) ja 12,6 % 
julkisen hallinnon toimialalla (TO L N ). Näillä kolmella toi­
mialalla toimi yhteensä 84,5 % kunta-alan koko henkilös­
töstä. Kiinteistö-, puhtaus- ja vuokrauspalvelut (TO L L ) se­
kä virkistys- ja kulttuuripalvelut (TO L R ) ylsivät vielä 3 - 
5 %:n osuuksiin koko henkilöstöstä.

Kuntien ja kuntainliittojen henkilöstön jakautuminen toi­
mialoittain poikkeaa siis selvästi valtion henkilöstön jakau­
tumisesta. Tämä johtuu siitä, että valtion toiminta painottuu 
hallinnointiin (julkisen hallinnon ja maanpuolustuksen 
osuus 49,3 %), kun taas kuntien ja kuntainliittojen toiminta 
painottuu palvelujen tuottamiseen käytännössä (terveys- ja 
sosiaalipalvelujen osuus 56,8 %)

Nämä tiedot kuvaavat vain julkisin verovaroin rahoitetun 
toiminnan jakautumista. Valtion liikelaitoksethan, joihin 
valtion suoraa asiakaspalvelua on keskitetty "käyttäjä mak­
saa" periaatteella, eivät ole toimipaikkatasolla mukana.

1 Toimialaluokitus (TOL) 1988, Käsikirjoja nro 4, Tilastokeskus, Helsinki 1986.
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Toimipaikkojen toiminta lääneittäin
Parhaan kuvan julkisyhteisöjen alueittaisesta toiminnasta 
saa toimipaikkatietoja tutkimalla. Toimipaikkatiedoissa ei­
vät valtion liikelaitokset ole mukana.

Valtion toimipaikkojen toiminta 
lääneittäin

Valtion toimipaikoista 23,1 % ja henkilöstöstä 33,8 % si­
jaitsi Uudenmaan läänissä. Turun ja Porin, Hämeen ja Ou­
lun läänin osuudet olivat molemmilla mittareilla 10 %:n 
tienoilla. Valtion virastojen toiminta näyttää siis keskitty­
neen näihin lääneihin ja erityisesti eteläisimpään Suomeen. 
Vähiten toimipaikkoja Ahvenanmaata lukuunottamatta oli 
Pohjois-Karjalan läänissä.

Taulukko 3. Valtion toimipaikat lääneittäin vuonna 1990.

Lääni Toimipaikkoja % Henkilöstö %

Uudenmaan lääni 958 23,1 51 442 33,8
Turun ja Porin lääni 493 11,9 16 473 10,8
Hämeen lääni 414 10,0 16 610 10,9
Kymen lääni 
Mikkelin lääni

251 6,1 8 667 5 ,7
241 5,8 4 564 3,0

P-Karjalan lääni 181 4,3 5 694 3,8
Kuopion lääni 
K eskiS uom en lääni

245 5,9 7 582 5,0
212 5,1 8 898 5,9

Vaasan lääni 364 8,8 8 798 5,8
Oulun lääni 421 10,1 14 388 9,5
Lapin lääni 329 7,9 8 568 5,6
Ahvenanmaa 40 1,0 357 0,2

YHTEENSÄ 4 149 100,0 152 041 100,0

Kuntien ja kuntainliittojen toimin­
tayksiköt lääneittäin

Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksikköjä ("toimipaik­
koja") ja henkilöstöä oli eniten Uudenmaan, Turun ja Po­
rin, Hämeen, Vaasan ja Oulun lääneissä. Toimintayksiköt 
ja niiden henkilöstö ovat siis keskittyneet lääneihin, joissa 
on suuria kaupunkeja laajoine hallintoineen. Erityisesti 
Helsingin ja muiden pääkaupunkiseudun suurten kaupunki­
en vaikutus näkyy Uudenmaan läänin henkilöstön osuudes­
sa, joka oli 24,3 % eli n. neljännes koko maan kunta-alan 
henkilöstöstä.

Taulukko 4. Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköt 
lääneittäin vuonna 1990.

Lääni Toimipaikkoja % Henkilöstö %

Uudenmaan lääni 5 127 15,3 115 885 24,3
Turun ja Porin lääni 5 296 15,8 68 051 14,3
Hämeen lääni 3 569 10,7 62 936 13,2
Kymen lääni 2 208 6,6 29 249 6,1
Mikkelin lääni 1 787 5,3 18 817 4,0
P-Karjaian lääni 1 463 4,4 18 598 3,9
Kuopion lääni 1 903 5,7 25 628 5,4
Keski-Suomen lääni 2 074 6,2 24 934 5,2
Vaasan lääni 3 669 11,0 42 153 8,8
Oulun lääni 4 062 12,1 46 027 9,7
Lapin lääni 1 969 5,9 22 268 4 ,7
Ahvenanmaa 343 1,0 1 755 0,4

YHTEENSÄ 33 470 100,0 476 301 100,0
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Perustiedot ja laadintaperusteet

Tietojen keruu
Valtion tietojen keruu

Valtion tietoja saadaan kolmesta eri lähteestä; Valtiokont­
torista, virastoilta itseltään kyselyn kautta ja valtion keski­
tetystä palkanlaskentajärjestelmästä (HEPLA). Valtiokont­
torista saadaan kaikkien virastojen virastotunnukset ja siis 
myös tieto uusista virastoista. Kyselyssä saadaan tiedot vi­
rastojen toimipaikoista ja  myös joitain virastotason tietoja. 
HEPLA:sta saadaan koneellisena päivityksenä tiedot viras­
tojen ja  niiden toimipaikkojen henkilökunnista.

Kuntien ja kuntainliittojen tietojen 
keruu

Kuntien ja kuntainliittojen tiedot saadaan koneellisina päi­
vityksinä kahdesta aineistosta; toisaalta Kuntien eläkeva­
kuutuksen (KUEL) toimintayksikköaineistosta ja toisaalta 
saman hallintoviranomaisen palvelussuhdeaineistosta.

KUEL:n toimintayksikköaineistosta päivitetään sekä kun­
nat että kuntainliitot ja niiden tiedot. Joitain tietoja joudu­
taan johtamaan päättelemällä KUEL:n perustiedoista. Kun­
tien palvelussuhdeaineistosta päätellään puolestaan kunta- 
alan yksiköiden henkilöstön määrä.

Helsinki on poikkeus edellisestä, sillä sen toimintayksikkö- 
tiedot sekä palvelussuhdetiedot saadaan suoraan kaupungil­
ta itseltään.

Rekisterin yksiköt
Julkisyhteisötason yksiköt

Julkisyhteisötason yksiköitä ovat valtion puolella valtion 
virastot ja  laitokset, jotka ovat valtion eläketurvan piirissä. 
Mukana eivät siis ole Suomen pankki, Kansaneläkelaitos, 
Raha-automaattiyhdistys tai vastaavat julkisoikeudelliset 
yhteisöt.

Valtion liikelaitoksia, jotka ovat mukana vain julkisyh- 
teisötasolla, olivat Posti- ja telelaitos, Valtion rautatiet, 
Valtion ravitsemiskeskus, Valtion tietokonekeskus, Valtion 
painatuskeskus, Suomen rahapaja, Turun asennuspaja, Suo­
men karttakeskus, Valtion pukutehdas, Vammaskosken teh­
das, Lapuan patruunatehdas, Valtion hankintakeskus, Valti­
on margariinitehdas, Valtion viljavarasto, Metsähallitus ja 
Ilmailulaitos. Näistä liikelaitoksista osa on jakautunut 
useammaksi erilliseksi virastoksi, esim. Posti- ja telelaitos 
ja  Ilmailulaitos.

Kuntapuolella julkisyhteisöjä ovat kaikki kunnat ja kun­
tainliitot. Ne saadaan päivityksinä Kuntien eläkevakuutuk­
sesta.

Toi m ¡palkkatason yksiköt

Valtiopuolella toimipaikka vastaa Tilastokeskuksessa 
yleensä käytössä olevaa toimipaikkakäsitettä. Toimipaikka 
on siis viraston alayksikkö, joka toimii yhden viraston osa­
na ja on maantieteelliseltä sijainniltaan muista toimipai­
koista erillään ja jossa käy säännöllisesti vähintään yksi 
henkilö töissä. Lisäksi tietyssä paikassa sijaitseva toimi­
paikka on saatettu jakaa useammaksi toimipaikaksi toi­
mialan mukaan, jos siellä toimii useita ihmisiä selvästi eri 
toimialoilla.

Kuntien ja kuntainliittojen toimipaikkatason yksiköt eivät 
ole edellisen kappaleen määrittelyn mukaisia toimipaikko­
ja, vaan ne ovat kuntien ja kuntainliittojen talousarvio­
asetelmissaan käyttämiä hallinnollisia yksikköjä, toimin­
tayksikköjä. Tämä johtuu siitä, että kunta-alan yksiköt päi­
vitetään tähän rekisteriin Kuntien eläkevakuutuksen 
aineistoista, joissa toimintayksiköitä ei ole jaettu Tilasto­
keskuksen toimipaikkakäsitteen mukaan. Toimintayksikkö 
saattaa kuitenkin vastata toimipaikkakäsitettä, esim. silloin 
kun toimintayksikkönä on sairaala tai koulu. Näin ei kui­
tenkaan yleensä ole.

Joka tapauksessa kunnat ja kuntainliitot jakautuvat toimi- 
paikkatasolla toimintayksiköiksi, joista jokainen on vain 
yhden kunnan tai kuntainliiton osa.
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Käsitteet
Henkilökunta

Henkilökunta on tässä rekisterissä määritelty tilastovuoden 
lopun poikkileikkaustilanteen henkilöstöksi, tarkemmin 
vuoden lopussa voimassaolleiden palvelussuhteiden mää­
räksi. Tämä määrittely antaa henkilökunnaksi suuremman 
luvun (n. 10 %) kuin henkilötyövuosina määritelty henkilö­
kunta, joka oli käytössä vanhassa valtiorekisterissä.

Valtion henkilöstömäärät eivät siis ole vertailukelpoisia 
vanhan valtiorekisterin henkilöstötietoihin.

Palkat

Valtiolla palkkoihin on luettu kaikki ennakonpidätyksen 
alaiset palkat ja palkkiot, jotka virasto on maksanut omalle 
henkilökunnalleen. Palkkatieto saadaan rekisteriin valtion 
virastoille suunnatusta kyselystä.

Kuntien ja kuntainliitojen palkat saadaan päivityksinä yri­
tys- ja toimipaikkarekisteristä ja niihin sisältyvät rahapal­
kan lisäksi ennakkoperintälain mukaiset luontaisedut.

Aluejaotukset

Valtiolla käytetyt aluejaot ovat virastojen osalta lääni ja 
toimipaikkojen osalta lääni ja kunta. Virastojen sijaintilääni 
määräytyy sen mukaan, mistä viraston toimintaan johde­
taan eli viraston päätoimipaikan sijaintilääni on myös viras­
ton sijaintilääni.

Kunta-alalla molemmat aluejaotukset, sekä lääni että kunta, 
löytyvät kaikilta yksiköiltä, siis sekä kunnilta että kuntain­
liitoilta ja niiden toimintayksiköiltä.

Luokittelutiedot

Julkisyhteisötasolla on käytössä seuraavat yleiset luokituk­
set: Valtion virastoilla viraston toimiala, julkisyhteisöjen 
tehtäväluokka, oikeudellinen muoto ja  institutionaalinen 
sektoriluokka. Kunnilla on käytössä kuntamuoto, oikeudel­
linen muoto ja institutionaalinen sektoriluokka. Kuntainlii­
toilla on käytössä toimiala, jäsenyhteisötyyppi, oikeudelli­
nen muoto ja institutionaalinen sektoriluokka.

Toimipaikkatasolla on käytössä seuraavat yleiset luokituk­
set: Valtion virastojen toimipaikoilla toimipaikan toimiala 
ja julkisyhteisöjen tehtäväluokka. Kuntien ja kuntainliitto­
jen toimintayksiköillä on toimintayksikön toimiala, jul­
kisyhteisöjen tehtäväluokka, kuntien talousarvioasetelman 
mukainen tehtäväluokka (KULAUS-koodi) sekä jäsenyh­
teisötyyppi.
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Tilastotaulukot

Taulukosta KT01B. "Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköt tehtä- 
väluokittain vuonna 1990" voi havaita, kuinka kunta-alan hallinnolli­
nen toimintayksikkökäsite poikkeaa Tilastokeskuksen toimipaikkakäsit- 
teestä. Kuntien talousarvioasetelman tehtäväluokituksen tarkimmalla 
tasolla (4-numerotaso) toimintayksikköjen lukumäärät vaikuttavat 
useilla luokituksen alueilla epärealistisen pieniltä, koska kunnat ovat 
yhdistelleet useita "toimipaikkoja" johonkin tiettyyn hallinnolliseen toi­
mintayksikköön.

Kaikkien yksikköjen taulukot:

JY01. Julkisyhteisöt vuonna 1990 
JT01. Julkisyhteisöjen toimipaikat vuonna 1990 
JT01B. Julkisyhteisöjen toimipaikat tehtäväluokittain vuonna 1990 

(julkisyhteisöjen tehtäväluokitus)

Valtion taulukot:

VV02A. Virastot (ml. liikelaitokset) lääneittäin vuonna 1990 
VV02B. Virastot (pl. liikelaitokset) lääneittäin vuonna 1990
V V I IA .  Virastot (ml. liikelaitokset) tehtäväluokittain vuonna 1990
V V IIB . Virastot (pl. liikelaitokset) tehtäväluokittain vuonna 1990 
VT01A. Valtion toimipaikat toimialoittain vuonna 1990 
L IIT E . Toimipaikat toimialoilla N-P toimialoittain vuonna 1990 
VT02. Valtion toimipaikat lääneittäin vuonna 1990

Kunta-alan taulukot:

K TO IA . Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköt toimialoittain 
vuonna 1990

KTOIB. Kuntien ja  kuntainliittojen toimintayksiköt tehtäväluokittain 
vuonna 1990
(kuntien talousarvioasetelman mukainen tehtäväluokitus 
= KULAUS-luokitus)

KT02. Kuntien ja kuntainliittojen toimintayksiköt lääneittäin 
■ vuonna 1990
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